
 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. do Batel, 1750  SL  201 Batel  CEP 80420-090  Curitiba – PR www.credibilita.adv.br 

Excelentíssimo Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava – 

Estado do Paraná:  

 

 

 

Processo nº 0013546-81.2018.8.16.0031 – Recuperação Judicial 

 

 

 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

ME, (“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial” ou 

simplesmente “Administradora”), nomeada administradora judicial nesta 

Recuperação Judicial, em que são Recuperandas as empresas BENDERPLAST = 

INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANÁ TEXTIL 

INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS - EIRELI, em conjunto as 

“Recuperandas”, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, para, 

em cumprimento do  disposto no art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar 

Relatório Mensal de Atividades relativo ao mês de novembro de 2018, do qual se 

requer a juntada. 

 

Nestes termos, respeitosamente, pede deferimento.  

      Curitiba, 29 de Dezembro de 2018. 

 

Inor Silva dos Santos 

OAB/PR 45.798 

 

      Ricardo Andraus 

     OAB/PR 31.177 

 

       Alexandre Correa Nasser de Melo 

       OAB/PR 38.515 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 145.1 - Assinado digitalmente por Inor Silva dos Santos

29/12/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1



RMA
Relatório
Mensal de 
Atividades

GRUPO BENDERPLAST

Recuperação Judicial

Novembro 2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 2



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar o 3º Relatório Mensal das Atividades das “Recuperandas”:

▪ BENDERPLAST - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI;

▪ PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI.

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e

qualitativas fornecidas pelas Recuperandas até dia 28 de dezembro de 2018, contemplando as análises do mês de

novembro de 2018, conforme solicitações desta Administradora Judicial.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar

esclarecimentos ou informações adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 3



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

BP - Balanço Patrimonial

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e

Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 4



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SUMÁRIO

• Informações Gerais Sobre a Recuperanda 05

• Análise do Faturamento Bruto 06

• Análise de Compras 10

• Quadro de Colaboradores 11

• Nível de Atividades das Plantas 12

• Passivo Sujeito à Recuperação Judicial 13

• Demonstrações Financeiras 14

• Benderplast 15

• Parana Textil 19

CRONOGRAMA

PROCESSUAL

Principais Eventos Ocorridos

Agenda de Eventos

Publicação do Edital  - Fase de 

Impugnações de Créditos e Objeções ao 

Plano

1° Convocação da Assembleia Geral de 

Credores

2° Convocação da Assembleia Geral de 

Credores

16/08/18 Pedido de Recuperação Judicial

31/08/18 Decisão do Processamento da RJ

Publicado o Edital de Credores do Art. 52, 

§1º , da LREF – Fase de Habilitações / 

Divergências

30/10/18 Apresentação do Plano de Recuperação 

Judicial

27/09/18 Envio das Correspondências

30/10/18 Início das análise das divergências - AJ

05/10/18

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 5



INFORMAÇÕES GERAIS

DAS RECUPERANDAS

▪ Análise do Faturamento Bruto

▪ Análise de Compras

▪ Evolução do Quadro Colaboradores

▪ Nível de Atividade das Plantas

▪ Passivo Sujeito à Recuperação Judicial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 6



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

6

O Faturamento Bruto das Recuperandas na

visão consolidada apresentou pequena

redução no mês de novembro/2018,

passando de (R$ 2.9 milhões) no mês

anterior para (R$ 2.7 milhões) no mês em

análise (-4,8%).

A média mensal de faturamento do grupo

em 2018 está em (R$2.8 milhões), sendo

(-35,6%) abaixo da média do ano anterior.

O principal faturamento do grupo é

realizado pela empresa Benderplast, que

em novembro atingiu (R$ 2.7 milhões),

sendo (-0,9%) abaixo do volume

apresentado no mês de outubro. Na média

mensal de 2018 a empresa vem faturando

abaixo do ano anterior em (-31,8%).

A empresa Paraná Textil faturou no último

mês o volume de (R$ 44 mil) enquanto que

a média mensal do ano corrente está em

(R$ 82 mil).

Faturamento Bruto - Grupo 
(Em R$ Milhares)

Faturamento

Bruto

Devoluções

Faturamento

(líquido de

devoluções)

Faturamento Bruto - Benderplast 
(Em R$ Milhares)

Faturamento

Bruto

Devoluções

Faturamento

(líquido de

devoluções)

Faturamento Bruto - Paraná Textil 
(Em R$ Milhares)

Faturamento

Bruto

Devoluções

Faturamento

(líquido de

devoluções)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 7



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

7

Nos gráficos ao lado são analisados os

volumes de devoluções de mercadorias

ocorridas no grupo e também

estratificados por empresa.

Analisando a média histórica de devolução

do grupo, observa-se que em 2018 (23,2%)

do volume produzido foi devolvido pelos

clientes, ficando muito acima do percentual

identificado em 2017, que ficou em

(11,2%).

Em novembro 2018 o percentual de

devoluções do grupo ficou em (14,6%),

portanto acima do identificado no mês

anterior, que havia sido (7,6%) sobre o

faturamento bruto.

Elevados volumes de devoluções

contribuem para o aumento do custo do

processo produtivo e consequentemente

redução do resultado econômico da

empresa.

2%
6%

10%
12%

23%

11%

23%
21%

26% 24%

0%

10%

32%

60%

31%

12%

8%

15%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

ja
n

/1
8

fe
v

/1
8

m
a
r/

1
8

a
b

r/
1

8

m
a
i/

1
8

ju
n

/1
8

ju
l/

1
8

a
g

o
/
1
8

se
t/

1
8

o
u

t/
1
8

n
o

v
/1

8

Análise devoluções - Grupo 

Faturamento

Bruto

% Devoluções

2%
5%

10%
13%

23%

12%

24%
21%

27%
25%

39%

10%

32%

63%

32%

13%

8%
14%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

ja
n

/1
8

fe
v

/1
8

m
a
r/

1
8

a
b

r/
1

8

m
a
i/

1
8

ju
n

/1
8

ju
l/

1
8

a
g

o
/
1
8

se
t/

1
8

o
u

t/
1
8

n
o

v
/1

8

Análise devoluções  - Benderplast

Faturamento

Bruto

% Devoluções

2%

11%
8%

0%

9%
6%

3%
1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

68%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

ja
n

/1
8

fe
v

/1
8

m
a
r/

1
8

a
b

r/
1

8

m
a
i/

1
8

ju
n

/1
8

ju
l/

1
8

a
g

o
/
1
8

se
t/

1
8

o
u

t/
1
8

n
o

v
/1

8

Análise devoluções  - Paraná Têxtil

Faturamento

Bruto

% Devoluções

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 8



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SP
32%

PR
18%

PA
15%

MG
13%

BA

6%

RJ
4%

RS
4%

ES
4%

SC

2,1%

GO
1%

outros

0,6%

Outra

12,1%

Benderplast - Por Região
(Em %) - Novembro/2018

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO (POR REGIÃO)

8

Do total de vendas da Benderplast

em novembro, (32%) destinou-se a

clientes localizados no estado de

São Paulo, (18%) para dentro do

estado do Paraná, (15%) para o

estado do Pará e (13%) para Minas

Gerais. Os demais estados somados

totalizam 22% das vendas da

empresa.

As vendas da empresa Paraná Têxtil,

no mês de novembro, ficaram

concentradas exclusivamente para o

estado do Pará, conforme

identificado no gráfico ao lado.

PA
100%

Paraná Têxtil - Por Região
(Em %) - Novembro/2018

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 9



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

MATERIA 
PRIMA

73%

SERVICOS
22%

MATERIAL DE USO E CONSUMO
5%

Compras do Grupo
(Em %) - Novembro/2018

ANÁLISE DE COMPRAS

9

Analisando o mês de novembro 2018, o

volume de compras do grupo está

concentrado em “matéria-prima” com

(73%), serviços (22%) e materiais de uso e

consumo com (5%) do total.

O volume de compras realizado em

novembro ficou abaixo (-50%) do

identificado no mês anterior.

Quando comparado o faturamento com o

volume de compras mensais, identifica-se

que em novembro a empresa adquiriu o

equivalente a (48%) do total faturado.

Na média mensal de 2018 o volume de

compras alcança (64%) do faturamento do

grupo.

64% 68%
60%

53%

40%

54%

86%
80% 77%

91%

48%

64%

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%
100,0%

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

Comparativo (Compras e Faturamento) - Grupo

compras faturamento bruto % compras s/ faturamento

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 10



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

45
30

24
40

40

9 17 11

4
11 5

25

30 33 14

Admissões e Demissões

Demitidos Admitidos

No mês de novembro de 2018 as

recuperandas apresentaram saldo

de 226 colaboradores, o que

representa apenas (+1%) acima da

quantidade identificada no mês

anterior.

No mês em análise foram realizadas

11 demissões e 14 novas

contratações.

Do total de colaboradores no mês

em análise, 103 estavam localizados

na empresa Benderplast e 123 na

Paraná Têxtil.

Os números apresentados neste

relatório até outubro/2018, foram

gerados de acordo com informações

e controles gerenciais da empresa.

As movimentações e saldos de

novembro deste ano foram

alimentadas com base nos relatórios

Caged disponibilizados pela

administração da empresa.

EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES

10

270 269
243 245

224 211
192

166 152 141
117

86 86
105 103

73 83
51 56

84 92 85
69 69 62 52

72
90

118 123

343 352

294 301 308 303
277

235 221
203

169 158
176

223 226

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Evolução número de colaboradores

Benderplast PR Textil Total

46%
54%

Representatividade 
no Grupo

Benderplast

PR Textil

226

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 11



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

NÍVEL DE ATIVIDADE DAS PLANTAS

A capacidade instalada de produção das fábricas é de 550 toneladas por mês. Em novembro deste ano a

produção atingiu 195 toneladas, ficando (-18%) abaixo do volume produzido no mês anterior. A média mensal

de produção em 2018 está em 198 toneladas, enquanto que em 2017 foi de 330 toneladas.

Apesar da tendência de aumento do volume de produção identificado nos últimos 03 meses, a ociosidade do

complexo industrial em 2018 atingiu (64%) no período de janeiro a novembro. No ano anterior a ociosidade

ficou em (40%).

11

Fonte: Administração das Recuperandas

328 221 293 244 326 344 375 469 364 330 360 305 447 345 235 138 135 115 90 78 158 238 195 

40%

60%

47%
56%

41% 37%
32%

15%

34%
40%

35%

45%

19%

37%

57%

75% 75% 79%
84% 86%

71%

57%
65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

100

200

300

400

500

600

Produção (em toneladas)

Produção Capacidade instalada Ociosidade

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 12



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

12

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO

DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em

31/08/2018. Sectário da lei, apresentaram juntamente à inicial a Relação de Credores que atine o Art. 51, inciso III, da Lei

11.101/2005, a qual foi minutada e transcrita para o Edital de Credores publicado em 05/10/2018, mov. 84 dos autos, em

obediência ao Art. 52, § 1º, do mesmo diploma legal. A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de

R$ 20.543.404,79 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e nove centavos),

dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 (trezentos e quatro mil,

cento e trinta e oito reais e cinco centavos), em um total de 82 credores.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 13



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Benderplast

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

2. Paraná Têxtil

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 14



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

14

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 15



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

15

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

• Em novembro a Receita Operacional Líquida da empresa Benderplast foi de (R$ 1.9 milhões), ficando (-10,9%) abaixo de outubro.

• O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou (72%) da Receita Líquida em novembro, enquanto que na média de 2018 está em

(91,8%) da RL.

• O total das despesas administrativas e comerciais foi de (R$ 360 mil) no mês em análise, sendo (+75%) superior ao mês de outubro.

• Assim, ao deduzir da “Receita Operacional Líquida” o “Custo dos Produtos Vendidos” e as “Despesas Operacionais” o resultado é a linha

“Resultado antes dos Impostos” que foi positivo em (+R$ 157 mil) no último mês e negativo (-R$ 816 mil) no acumulado de 2018.

Em R$ Milhares

DESCRIÇÃO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Out/Nov Ah.% 2018 Av.%

Receita Bruta 1.302 298,6% 1.094 177,3% 1.862 136,2% 2.719 126,8% 2.695 141,1% (24) -0,9% 29.970 159,1%

Prestação de Serviços 59 13,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 112 0,6%

Vendas no Mercado Interno 1.242 285,0% 1.094 177,3% 1.862 136,2% 2.719 126,8% 2.695 141,1% (24) -0,9% 29.859 158,5%

Deduções 866 198,6% 477 77,3% 495 36,2% 574 26,8% 785 41,1% 210 36,6% 11.131 59,1%

Impostos 77 17,8% 125 20,2% 261 19,1% 354 16,5% 414 21,7% 59 16,7% 3.728 19,8%

Abatimentos e Devoluções 788 180,8% 352 57,1% 234 17,1% 220 10,3% 371 19,4% 151 68,6% 7.403 39,3%

Receita Líquida 436 100,0% 617 100,0% 1.367 100,0% 2.145 100,0% 1.910 100,0% (234) -10,9% 18.839 100,0%

CPV 1.045 239,8% 1.017 164,9% 575 42,0% 2.014 93,9% 1.375 72,0% (639) -31,7% 17.298 91,8%

Resultado Bruto (609) -139,8% (401) -64,9% 793 58,0% 131 6,1% 536 28,0% 405 308,6% 1.542 8,2%

Despesas Operacionais (171) -39,2% (109) -17,7% 174 12,8% 195 9,1% 379 19,8% 184 94,6% 2.358 12,5%

Comerciais 10 2,2% 19 3,1% 42 3,1% 114 5,3% 58 3,0% (56) -49,1% 690 3,7%

Administrativas 166 38,0% 140 22,8% 160 11,7% 92 4,3% 302 15,8% 210 228,2% 1.941 10,3%

Financeiras 26 5,9% 31 5,0% 31 2,3% 57 2,7% 92 4,8% 35 61,5% 1.525 8,1%

Receita Financeira (319) -73,2% (248) -40,2% (2) -0,1% (4) -0,2% (0) 0,0% 4 -96,9% (819) -4,3%

Receita/Despesas Diversas (53) -12,2% (51) -8,3% (57) -4,1% (64) -3,0% (73) -3,8% (9) 14,1% (980) -5,2%

Resultado Operacional (438) -100,5% (291) -47,2% 618 45,2% (64) -3,0% 157 8,2% 220 -346,5% (816) -4,3%

Não Operacional 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Antes Impostos (438) -100,5% (291) -47,2% 618 45,2% (64) -3,0% 157 8,2% 220 -346,5% (816) -4,3%

IRPJ 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CSLL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (438) -100,5% (291) -47,2% 618 45,2% (64) -3,0% 157 8,2% 220 -346,5% (816) -4,3%

Variação Out/Nov Acumulado

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 16



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

16

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de novembro/2018 o Balanço Patrimonial do Ativo (Bens e Direitos) ocorreram as seguintes movimentações em relação ao

mês anterior, a se destacar:

• O ativo circulante reduziu (-7%) atingindo no último mês, o valor total de R$ 4.9 milhões, motivado principalmente pela redução

da conta “duplicatas a receber” cujo saldo encolheu (-R$ 350 mil), o que equivale a (-15,9%) em relação ao mês anterior,

situação compatível com a variação do faturamento líquido da empresa;

• O ativo não circulante foi reduzido em (-1,4%) principalmente devido a conta “depreciações acumuladas”, que naturalmente

amplia seu saldo negativo, reduzindo assim o valor total do “Imobilizado” da empresa.

Em R$ Milhares

ATIVO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Var. Out-Nov Var.%

TOTAL ATIVO 12.685    100,0% 12.549    100,0% 13.773    100,0% 15.257    100,0% 14.753    100,0% (504) -3,3%

CIRCULANTE 2.943      23,2% 2.636      21,0% 3.946      28,7% 5.245      34,4% 4.877      33,1% (368) -7,0%

Disponibilidades (20) -0,2% (9) -0,1% (15) -0,1% (48) -0,3% (114) -0,8% (66) 137,6%

Caixa 0 0,0% 0 0,0% 3 0,0% 2 0,0% 5 0,0% 3 187,1%

Conta Movimento (20) -0,2% (9) -0,1% (19) -0,1% (49) -0,3% (118) -0,8% (69) 139,2%

Conta Aplicações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 2.274 17,9% 1.871 14,9% 2.293 16,6% 3.198 21,0% 2.781 18,9% (416) -13,0%

Duplicatas a Receber 1.744 13,7% 1.423 11,3% 1.737 12,6% 2.203 14,4% 1.853 12,6% (350) -15,9%

Adiantamentos a Funcionários 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos a Fornecedores 530 4,2% 447 3,6% 555 4,0% 995 6,5% 928 6,3% (67) -6,7%

Impostos 689 5,4% 774 6,2% 840 6,1% 1.000 6,6% 942 6,4% (58) -5,8%

Estoques 0 0,0% 0 0,0% 829 6,0% 1.095 7,2% 1.267 8,6% 172 15,7%

NÃO CIRCULANTE 9.741      76,8% 9.913      79,0% 9.827      71,3% 10.012    65,6% 9.876      66,9% (136) -1,4%

Realizável de Longo Prazo 3.056      24,1% 3.298      26,3% 3.283      23,8% 3.468      22,7% 3.471      23,5% 3 0,1%

Créditos com Coligadas 2.882      22,7% 3.118      24,8% 3.099      22,5% 3.279      21,5% 3.282      22,2% 3 0,1%

Bloqueio Judicial 134        1,1% 141        1,1% 145        1,1% 150        1,0% 150        1,0% 0 0,0%

Outros Créditos 39          0,3% 39          0,3% 39          0,3% 39          0,3% 39          0,3% 0 0,0%

Imobilizado 6.684      52,7% 6.614      52,7% 6.543      47,5% 6.543      42,9% 6.404      43,4% (139) -2,1%

Bens em Operação 12.442    98,1% 12.442    99,1% 12.442    90,3% 12.442    81,5% 12.442    84,3% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas (5.757) -45,4% (5.828) -46,4% (5.899) -42,8% (5.899) -38,7% (6.038) -40,9% (139) 2,4%

Imobilizado em Andamento -         0,0% -         0,0% -         0,0% -         0,0% -         0,0% 0 0,0%

Investimentos 1            0,0% 1            0,0% 1            0,0% 1            0,0% 1            0,0% 0 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 17



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

17

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de novembro/2018 o Balanço Passivo (compromissos e obrigações) tiveram as seguintes movimentações a se destacar:

• Redução de (-63,2%) na conta “Adiantamento de clientes”, passando de (R$ 728 mil) no mês anterior para (R$ 268 mil) no

último mês;

• Redução de (-7,4%) em relação ao mês anterior no saldo da conta “Obrigações trabalhistas”:

• Aumento de (+R$ 157 mil) no valor do Patrimônio Líquido (PL) da empresa, devido ao resultado positivo obtido no período.

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Var. Out-Nov Var.%

TOTAL PASSIVO 12.685    100% 12.549    100% 13.773    100% 15.257    100% 14.753    100% (504) -3,3%

CIRCULANTE 35.805    282% 35.961    287% 36.566    266% 38.115    250% 37.454    254% (661) -1,7%

Fornecedores Nacionais 9.396      74% 8.868      71% 9.591      70% 10.369    68% 9.998      68% (372) -3,6%

Empréstimos e Financiamentos 13.281    105% 13.840    110% 13.651    99% 14.406    94% 14.114    96% (292) -2,0%

Empréstimos 12.381    98% 12.518    100% 12.569    91% 13.097    86% 13.265    90% 168 1,3%

Cheques a Compensar 581        5% 581        5% 581        4% 581        4% 581        4% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes 319        3% 741        6% 501        4% 728        5% 268        2% (460) -63,2%

Obrigações Trabalhistas 5.085      40% 5.211      42% 5.280      38% 5.295      35% 5.299      36% 3 0,1%

Obrigações Trabalhistas 88          1% 238        2% 234        2% 193        1% 179        1% (14) -7,4%

Provisão de Férias e 13º 968        8% 835        7% 852        6% 851        6% 811        5% (39) -4,6%

Encargos Sociais 4.030      32% 4.138      33% 4.194      30% 4.251      28% 4.309      29% 57 1,3%

Impostos e Contribuições 8.043      63% 8.043      64% 8.044      58% 8.044      53% 8.043      55% (0) 0,0%

NÃO CIRCULANTE 3.128      25% 3.128      25% 3.128      23% 3.128      21% 3.128      21% 0 0,0%

Impostos e Contribuições 3.128      25% 3.128      25% 3.128      23% 3.128      21% 3.128      21% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas -         0% -         0% -         0% -         0% -         0% 0 0,0%

PL (26.249) -207% (26.540) -211% (25.922) -188% (25.985) -170% (25.829) -175% 157 -0,6%

Capital Social 1.700      13% 1.700      14% 1.700      12% 1.700      11% 1.700      12% 0 0,0%

Reservas de Capital -         0% -         0% -         0% -         0% -         0% 0 0,0%

Lucros Acumulados (27.949) -220% (28.240) -225% (27.622) -201% (27.685) -181% (27.529) -187% 157 -0,6%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 18



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ)

18

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês de

novembro houve uma pequena variação negativa de (-1,7%) em relação ao mês anterior, passando de (0,37) para (0,36) não

apresentando reflexos significativos na situação das contas da empresa.

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo obteve variação de (-5,4%) de

outubro para novembro de 2018, principalmente devido a redução da conta “duplicatas a receber” pertencente ao grupo do

“ativo circulante”.

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques,

também apresentou variação negativa em (-11,5%), passando de (0,11) em outubro, para (0,10) em novembro.

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das

dívidas no curto prazo.

0,33 0,32
0,35

0,37 0,36

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Geral

0,08
0,07

0,11

0,14
0,13

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Corrente

0,08
0,07

0,09

0,11
0,10

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 19



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

19

Paraná Têxtil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 20



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

20

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

• No mês de novembro/2018 a empresa Paraná Têxtil apresentou redução de (-72,4%) na Receita Bruta em relação ao mês de

outubro, atingindo (R$ 44 mil) no último mês.

• No acumulado do ano o Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou (327,2%) da Receita Líquida, gerando assim

resultado bruto negativo de (-R$ 1.6 milhões) em 2018 e (-R$ 207 mil) no mês em análise.

• O resultado líquido da empresa em novembro foi negativo em (-R$ 212 mil) e no acumulando em 2018 (-R$ 1.7 milhões).

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

DESCRIÇÃO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Out-Nov Ah.% 2018 Av.%

Receita Bruta 71 117,3% 31 117,6% 151 118,8% 159 116,6% 44 445,4% (115) -72,4% 901 126,7%

Prestação de Serviços 33 54,2% 31 117,6% 76 59,9% 159 116,6% 44 445,4% (115) -72,4% 442 62,2%

Vendas no Mercado Interno 38 63,2% 0 0,0% 75 58,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 458 64,4%

Deduções 10 17,3% 5 17,6% 24 18,8% 23 16,6% 34 345,4% 11 50,0% 190 26,7%

Impostos 10 17,3% 5 17,6% 24 18,8% 23 16,6% 4 40,7% (19) -82,3% 157 22,1%

Abatimentos e Devoluções 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 30 304,7% 30 0,0% 32 4,5%

Receita Líquida 60 100,0% 26 100,0% 127 100,0% 137 100,0% 10 100,0% (127) -92,8% 711 100,0%

CPV 192 317,0% 153 589,7% 170 133,1% 236 172,3% 217 2199,7% (18) -7,7% 2.327 327,2%

Resultado Bruto (131) -217,0% (127) -489,7% (42) -33,1% (99) -72,3% (207) -2099,7% (109) 109,8% (1.616) -227,2%

Despesas Operacionais 3 4,3% 3 12,4% 6 4,7% 4 2,7% 4 41,4% 0 10,5% 114 16,0%

Comerciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,1%

Administrativas 2 3,3% 1 4,0% 1 0,6% 2 1,1% 2 17,0% 0 8,0% 37 5,2%

Financeiras 2 2,6% 2 8,4% 5 4,0% 2 1,6% 2 24,3% 0 12,2% 77 10,8%

Receita Financeira (1) -1,7% 0 0,0% (0) 0,0% 0 0,0% (0) 0,0% (0) 0,0% (1) -0,1%

Receita/Despesas Diversas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Operacional (134) -221,3% (131) -502,0% (48) -37,8% (103) -75,1% (212) -2141,0% (109) 106,2% (1.730) -243,2%

Não Operacional 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Antes Impostos (134) -221,3% (131) -502,0% (48) -37,8% (103) -75,1% (212) -2141,0% (109) 106,2% (1.730) -243,2%

IRPJ 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CSLL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (134) -221,3% (131) -502,0% (48) -37,8% (103) -75,1% (212) -2141,0% (109) 106,2% (1.730) -243,2%

Var Out-Nov/18 ACUMULADO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 21



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

As contas do Balanço Ativo (Bens e Direitos) que apresentaram maior variação entre os meses de outubro e novembro foram:

• O grupo de contas “Créditos” pertencentes ao ativo circulante, foi reduzido em (-R$ 104 mil), ou seja, (-21,8%) em

relação ao mês anterior, principalmente devido ao encolhimento da conta “Duplicatas a Receber” que baixou (-23,6%),

situação compatível com a queda do faturamento identificado no Demonstrativo de Resultado da empresa.

• A conta “Impostos” apresentou variação negativa no último mês, passando de (R$ 18 mil) em outubro para (R$ 16 mil)

em novembro, ou seja, redução de (-11,8%).

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

ATIVO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Var. Out-Nov Var.%

TOTAL ATIVO 1.632         100,0% 1.616         100,0% 1.627         100,0% 1.733         100,0% 1.629         100,0% (105) -6,0%

CIRCULANTE 385            23,6% 369            22,8% 380            23,4% 487            28,1% 382            23,5% (105) -21,5%

Disponibilidades (9) -0,5% (8) -0,5% (9) -0,5% (9) -0,5% (7) -0,4% 2 -19,1%

Caixa 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Conta Movimento (9) -0,5% (8) -0,5% (9) -0,5% (9) -0,5% (7) -0,4% 2 -19,1%

Conta Aplicações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 353 21,7% 338 20,9% 361 22,2% 477 27,5% 373 22,9% (104) -21,8%

Duplicatas a Receber 304 18,7% 304 18,8% 304 18,7% 398 23,0% 304 18,7% (94) -23,6%

Adiantamentos a Funcionários 1 0,1% (5) -0,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos a Fornecedores 48 2,9% 38 2,4% 57 3,5% 79 4,6% 68 4,2% (10) -13,2%

Impostos 41 2,5% 39 2,4% 28 1,7% 18 1,1% 16 1,0% (2) -11,8%

Estoques 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

NÃO CIRCULANTE 1.247         76,4% 1.247         77,2% 1.247         76,6% 1.247         71,9% 1.247         76,5% 0 0,0%

Realizável de Longo Prazo 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0 0,0%

Créditos com Coligadas -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% 0 0,0%

Bloqueio Judicial 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0               0,0% 0 0,0%

Outros Créditos -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% 0 0,0%

Imobilizado 1.244         76,2% 1.244         77,0% 1.244         76,5% 1.244         71,8% 1.244         76,4% 0 0,0%

Bens em Operação 1.244         76,2% 1.244         77,0% 1.244         76,5% 1.244         71,8% 1.244         76,4% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado em Andamento -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% -            0,0% 0 0,0%

Investimentos 2               0,1% 2               0,1% 2               0,1% 2               0,1% 2               0,1% 0 0,6%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 22



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

22

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

As contas do Balanço Passivo (Obrigações e Compromissos) que apresentaram maior variação entre os meses de outubro e

novembro/2018 foram:

• A conta “Fornecedores Nacionais” aumentou (+R$ 30 mil), representando (+12,8%) em relação ao mês anterior;

• A conta “Adiantamento a coligadas” apresentou elevação de (+R$ 43 mil), que significa (+1,4%);

• O “Patrimônio Líquido” vem reduzindo frequentemente nos últimos meses, devido aos seguidos resultados negativos obtidos pela

empresa ao longo do ano.

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% Var. Out-Nov Var.%

TOTAL PASSIVO 1.632         100% 1.616         100% 1.627         100% 1.733         100% 1.629         100% (105) -6,0%

CIRCULANTE 1.938         119% 1.884         117% 1.963         121% 2.006         116% 2.070         127% 64 3,2%

Fornecedores Nacionais 315            19% 202            12% 208            13% 235            14% 264            16% 30 12,8%

Empréstimos e Financiamentos 570            35% 570            35% 570            35% 570            33% 570            35% 0 0,0%

Empréstimos 220            13% 220            14% 220            14% 220            13% 220            14% 0 0,0%

Cheques a Compensar 350            21% 350            22% 350            21% 350            20% 350            21% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes (192) -12% (192) -12% (192) -12% (192) -11% (192) -12% 0 0,0%

Obrigações Trabalhistas 473            29% 531            33% 593            36% 600            35% 635            39% 35 5,8%

Obrigações Trabalhistas 35             2% 71             4% 107            7% 87             5% 91             6% 5 5,4%

Provisão de Férias e 13º -            0% -            0% -            0% -            0% -            0% 0 0,0%

Encargos Sociais 439            27% 460            28% 486            30% 513            30% 543            33% 30 5,9%

Impostos e Contribuições 773            47% 774            48% 785            48% 795            46% 794            49% (1) -0,1%

NÃO CIRCULANTE 2.657         163% 2.893         179% 2.874         177% 3.054         176% 3.097         190% 43 1,4%

Impostos e Contribuições -            0% -            0% -            0% -            0% -            0% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas 2.657         163% 2.893         179% 2.874         177% 3.054         176% 3.097         190% 43 1,4%

PL (2.964) -182% (3.162) -196% (3.210) -197% (3.327) -192% (3.538) -217% (212) 6,4%

Capital Social 1.445         89% 1.445         89% 1.445         89% 1.445         83% 1.445         89% 0 0,0%

Reservas de Capital 4.381         268% 4.314         267% 4.314         265% 4.299         248% 4.299         264% 0 0,0%

Lucros Acumulados (8.790) -539% (8.920) -552% (8.969) -551% (9.071) -523% (9.283) -570% (212) 2,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 23



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ)

23

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês de

novembro ocorreu pequena variação negativa em relação ao mês anterior, passando de (0,34) em outubro para (0,32) em

novembro.

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo obteve variação negativa (-23,9%)

de outubro para novembro de 2018, situação influenciada principalmente pela redução de duplicatas a receber em virtude da

queda nas receitas da empresa.

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques,

também apresentou variação negativa em (-23,9%), passando de (0,24) em outubro, para (0,18) em novembro.

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das

dívidas no curto prazo.

Paraná Têxtil

0,36 0,34 0,34 0,34
0,32

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Geral

0,20 0,20 0,19

0,24

0,18

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Corrente

0,20 0,20 0,19

0,24

0,18

jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18

Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 24



Escritório Curitiba | PR

Avenida do Batel, 1750 | Sala 201
80.420-009
(41) 3156.3123

Escritório São Paulo | SP

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 105 
sala 507 
(11) 3171.3578

Escritório Sertanópolis | PR

Rua Padre Jonas Vaz Santos, 377
86.170-000
(43) 3232.3062

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTKE 7HPVR XAXTM DUAGU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 145.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos

29/12/2018: JU
elatório M
ensal de A

tividades - N
ovem

bro 2018

P
ágina 25


